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Anotace

Práce se věnuje metodám čištění uměleckých děl na papíru. Cílem je restaurovat

dvě díla provedená technikou tempery, jež vznikla mísením vejce, piva a průmyslově

vyrobené temperové barvy, a to způsobem, který se na modelových vzorcích prokáže

jako nejlepší. Záměrem restaurování bude eliminace bílých skvrn na povrchu barevné

vrstvy.
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Methods for cleaning artworks on paper
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The thesis deals with methods used for cleaning artworks on paper. A specific

method that will show to be the best on model samples will be used for restoration of

two paintings containing tempera that had been created by mixing eggs, beer and

manufactured tempera colour. The aim of the restoration intervetion is to eliminate

white spots on a surface of a coloured layer.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá restaurováním dvou děl na papíru. Jedná se

o techniku vaječné tempery na ručním papíru. Na barevné vrstvě těchto děl se díky

nevhodnému prostředí, ve kterém byla uložena, objevil bílý zákal. Cílem této práce je

najít způsob, jak ho odstranit, aniž by byla barevná vrstva poškozena, proto se vytvoří

i modelové vzorky ukazující vhodnost jednotlivých metod.

Teoretická část se věnuje plísním, jelikož bílý zákal zprvu naznačoval, že by

mohl být plísňového charakteru. Dále se tato část práce zaměřuje na bílek ve vaječné

tempeře, který byl nedostatečně rozmíchán, a tak významně ovlivnil vlastnosti barevné

vrstvy. Následuje výčet metod čištění, nad kterými se mohlo uvažovat při volbě

nejvhodnějšího způsobu restaurování.

V závěru práce je odůvodněna použitá metoda k odstranění bílého zákalu.
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2. Praktická část – restaurování

2.1 Předměty restaurování

A) Předmět restaurování: Dva psi na dálnici I

Inventární číslo: 390

Evidenční číslo: K-50/94

Datace: 1992

Technika: vaječná tempera

Podložka: ruční papír

Rozměry: 56 x 75,5 cm

Zadavatel: Galerie Klenová – zámek Klatovy

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: 8. 1. 2013 – 31. 5. 2013

B) Předmět restaurování: Dva psi na dálnici II

Inventární číslo: 389

Evidenční číslo: K-49/94

Datace: 1992

Technika: vaječná tempera

Podložka: ruční papír

Rozměry: 56 x 75,5 cm

Zadavatel: Galerie Klenová – zámek Klatovy

Datum započetí a ukončení restaurátorských prací: 8. 1. 2013 – 31. 5. 2013
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2.2 Popis děl

2.2.1 Typologický popis

Předmětem restaurování jsou dva obrazy s názvy Dva psi na dálnici I (obr. 1 str.

73) a Dva psi na dálnici II (obr. 31 str. 87). Autorem těchto děl je český malíř Miloš

Síkora, který se narodil roku 1945 v Nesměni, vystudoval Vysokou školu

uměleckoprůmyslovou v Praze (1966-71) a v roce 1989 odešel do Paříže, kde dodnes

tvoří.

Na štítku na zadní straně obrazů se nachází záznam o jejich materiálu a technice

(obr. 2 str. 73, obr. 32 str. 88). Uvádí se, že se jedná o díla na papíru a žloutkovou

temperu. Obě díla mají stejný formát 56 x 75,5 cm a vznikly v roce 1992.

Jsou majetkem Galerie Klatovy/Klenová. Obrazy jsou zarámované v dřevěném rámu

s bílým povrchovým lakem, nacházejí se pod sklem a jsou vloženy do tmavě zelené

pasparty. Zpracování neobvyklého námětu obrazů – Dva psi na dálnici – odpovídá

výtvarnému směřování Miloše Síkory k abstraktní malbě.

Na obraze Dva psi na dálnici I převažuje žlutá, modrá a zelená barva. Obraz je

členěn do tří horizontálních rovin, které se vymezují právě těmito třemi barvami. Asi

polovinu obrazu tvoří žlutá barva, kterou vyvažuje poměrně úzký pruh tmavě zelené

barvy ve spodním plánu obrazu. Charakter malby připomíná kresbu pastelkami, jedná

se ale o velmi tenkou stopu štětce. Obraz vznikal s velkou energií, o níž svědčí

pozůstatky špatně rozmíchaného vajíčka (obr. 10 str. 77, obr. 21 str. 83), zbytky

skořápek a odpadlých vlasů ze štětců (obr. 21, 22 str. 83). Vše jako by bylo namalováno

jedním tahem v jednom okamžiku. Charakteristickým prvkem Dvou psů na dálnici I je

výrazný krátký tah okrovou barvou.

Dva psi na dálnici II jsou rozvrženi opět do tří horizontálních pruhů, ale spodní

tmavě zelený zabírá jen asi 2 cm spodního okraje. Žlutá barva zasahuje do poloviny

obrazu, na kterou navazuje modrá. Malba má opět až kresebný charakter. Vyskytují
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se na ní zbytky vajíčka (obr. 40, 41, 42, 43, 44, str. 92-4), skořápek (obr. 56, 57 str. 100)

a vlasy ze štětce (obr. 58 str. 101). Celkový dojem odpovídá Dvěma psům na dálnici I.

2.2.2 Popis stavu děl před započetím restaurátorských prací

Papírová podložka děl Dva psi na dálnici I a Dva psi na dálnici II nevykazuje

výrazná poškození, jen je lehce třikrát zvlněna ve vertikálním směru. Toto zvlnění není

z přední strany téměř patrné (obr. 26 str. 85, obr. 62 str. 103), na zadní straně se

projevuje výrazněji (obr. 27 str. 85, obr. 63 str. 103). Dílo Dva psi na dálnici I má

hlodavcem vykousané části při levém a spodním okraji obrazu (obr. 71, 72, 73, str. 107-

8, obr. 106, str. 124), tím se ztratila i část barevné vrstvy. Zatekliny pozorovatelné na

díle Dva psi na dálnici II, které vznikly již při jeho tvorbě, se vyskytují na zadní straně

papírové podložky (obr. 36 str. 90, obr. 69 str. 106). Na určitých místech tohoto obrazu

se nacházejí i zbytky částečně otisknutých a přilepených novin, na nichž byla díla

tvořena (obr. 75 str. 109). Dále si lze všimnout hnědých skvrn, jejichž původcem by

mohla být plíseň (viz 3.1 Plíseň), která lehce zabarvila papírovou podložku (obr. 8

str. 76, obr. 36, str. 90). Tenká barevná vrstva má dobrou adhezi. Jen v místech, kde se

vyskytovaly zbytky špatně rozmíchaného vajíčka, vrstva popraskala a drobné části

odpadaly (obr. 10 str. 77, obr. 42, 43, 44, str. 93-4). Nejzávažnějším poškozením těchto

děl jsou bílé a šedozelené skvrny (obr. 7, 9, 11-20 str. 76-82, obr. 49 str. 96, obr. 53

str. 98), které mohla zapříčinit vlhkost nebo prudká změna teploty a mikrobiologické

napadení plísněmi. U Dvou psů na dálnici II se navíc objevují tmavé plastické skvrny

neznámého původu (obr. 64, 65 str. 104).
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2.3 Průzkum děl

Restaurátorský průzkum je zaměřen na zjištění charakteru díla, určení výtvarné

techniky a použitých materiálů, zhodnocení stupně poškození a posouzení příčin

těchto poškození. Restaurátorský průzkum umožňuje vidět různé typy sekundárních

zásahů (např. retuše) a dokumentuje stav restaurovaného díla před započetím

restaurátorských prací1. Je podkladem pro určení vhodného restaurátorského postupu

pro konkrétní dílo. Při průzkumu jsou využity invazivní a neinvazivní metody ve snaze

o co nejmenší zásah do restaurovaného díla.

2.3.1 Neinvazivní metody průzkumu

Průzkum v denním světle nám umožňuje zjistit základní informace o díle

v přirozených světelných podmínkách. Provádí se pro zjištění stupně degradace

viditelného poškození, definování stylu a techniky malby. Zaměřuje se také na míru

znečištění a stav povrchové vrstvy. Podává základní informace o mikrobiálním

poškození materiálu (řasy, bakterie, plísně). Pro tento výzkum se využívá lidské oko,

binokulární lupa, mikroskop a fotoaparát.2 Pozorováním díla v bočním osvětlení se

dobře vykreslí jeho reliéf a zdůrazní se případná deformace papírové podložky. Objekt

pozorujeme při průzkumu UV světlem v krátkovlnném ultrafialovém záření

(150–400 nm). Vysoká energie záření při dopadu na povrch některých látek způsobuje

luminiscenci, to je vznik sekundárního záření o větší vlnové délce. Barva vzniklého

záření závisí na chemickém složení ozařované látky, kterou lze podle zjištění odstínu


[…]


82. Vzorky, zvětšení 100x

83. Vzorky, zvětšení 100x

84. Dva psi na dálnici II, zvětšení 100x

85. Vzorky, zvětšení 100x

86. Dva psi na dálnici I, zkoušky mechanického čištění – před použitím

87. Dva psi na dálnici I, zkoušky mechanického čištění – po použití

88. Dva psi na dálnici I, zkoušky čištění vodou – před použitím

89. Dva psi na dálnici I, zkoušky čištění vodou – po použití

90. Dva psi na dálnici I, zkoušky čištění etanolu – před použitím

91. Dva psi na dálnici I, zkoušky čištění etanolu – po použití

92. Dva psi na dálnici I, zkoušky čištění 5% kyselinou citrónovou – před použitím

93. Dva psi na dálnici I, zkoušky čištění 5% kyselinou citrónovou – po použití

94. Dva psi na dálnici I, zkoušky čištění rigidní gel z agarózy – před použitím

95. Dva při na dálnici I, zkoušky čištění rigidní gel z agarózy – po použití

96. Dva psi na dálnici I, zkoušky čištění elektrickou tepelně regulovatelnou špachtlí – před použitím

97. Dva psi na dálnici I, zkoušky čištění elektrickou tepelně regulovatelnou špachtlí – po použití

98. Vzorky se skvrnami

99. Vzorky se skvrnami v UV světle

100. Vzorky, čištění vodou

101. Vzorky, čištění etanolem

102. Vzorky čištění 1% kyselinou citrónovou, 5% kyselinou citrónovou

103. Vzorky, čištění rigidním gelem z agaru

104. Vzorky, čištění rigidním gelem z agarózy

105. Vzorky, čištění rigidním gelem z želatiny

106. Dva psi na dálnici I, stav po žehlení

107. Dva psi na dálnici I, stav po žehlení, detail

108. Dva psi na dálnici I, stav po žehlení, detail
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109. Dva psi na dálnici II, stav po žehlení

110. Dva psi na dálnici II, stav po žehlení, detail

111. Dva psi na dálnici II, stav po žehlení, detail

112. Dva psi na dálnici I, stav po tmelení

113. Dva psi na dálnici I, stav po tmelení, detail

114. Dva psi na dálnici I, stav po tmelení, detail

115. Dva psi na dálnici II, stav po tmelení

116. Dva psi na dálnici II, stav po tmelení, detail

117. Dva psi na dálnici I, stav po nalepení japonských proužků, přední strana

118. Dva psi na dálnici I, stav po nalepení japonských proužků, zadní strana

119. Dva psi na dálnici II, stav po nalepení japonských proužků, přední strana

120. Dva psi na dálnici II, stav po nalepení japonských proužků, zadní strana

121. Dva psi na dálnici I, průběh retuší

122. Dva psi na dálnici I, napnutí na lepenku a retuš, přední strana

123. Dva psi na dálnici I, napnutí na lepenku a retuš, přední strana, detail

124. Dva psi na dálnici I, napnutí na lepenku a retuš, přední strana, detail

125. Dva psi na dálnici I, napnutí na lepenku a retuš, přední strana, detail

126. Dva psi na dálnici II, napnutí na lepenku a retuš, přední strana

127. Dva psi na dálnici II, napnutí na lepenku a retuš, přední strana, detail

128. Dva psi na dálnici II, napnutí na lepenku a retuš, přední strana, detail

129. Dva psi na dálnici II, napnutí na lepenku a retuš, přední strana, detail

130. Dva psi na dálnici I, pasparta před restaurováním, přední strana

131. Dva psi na dálnici I, pasparta před restaurováním, zadní strana

132. Dva psi na dálnici I, pasparta před restaurováním, přední strana, detail

133. Dva psi na dálnici I, pasparta před restaurováním, přední strana, detail

134. Dva psi na dálnici I, pasparta po restaurování, přední strana, detail

135. Dva psi na dálnici I, pasparta po restaurování, zadní strana

136. Dva psi na dálnici I, rám, stav před restaurování, přední strana

137. Dva psi na dálnici I, rám, stav před restaurování, zadní strana

138. Dva psi na dálnici I, rám, stav před restaurování, přední strana, detail

- 166 -

139. Dva psi na dálnici I, rám, stav před restaurování, přední strana, detail

140. Dva psi na dálnici I, rám, stav před restaurování, přední strana, detail

141. Dva psi na dálnici I, rám, stav před restaurování, přední strana, detail

142. Dva psi na dálnici I, rám, stav po restaurování, přední strana, detail

143. Dva psi na dálnici I, rám, stav po restaurování, přední strana, detail

144. Dva psi na dálnici I, rám, stav po restaurování, přední strana, detail

145. Dva psi na dálnici I, rám, stav po restaurování, přední strana, detail

146. Dva psi na dálnici II, pasparta, stav před restaurováním, přední strana

147. Dva psi na dálnici II, pasparta, stav před restaurováním, zadní strana

148. Dva psi na dálnici II, pasparta, stav před restaurováním, přední strana, detail

149. Dva psi na dálnici II, pasparta, stav po restaurování, zadní strana

150. Dva psi na dálnici II, rám, stav před restaurováním, přední strana

151. Dva psi na dálnici II, rám, stav před restaurováním, zadní strana

152. Dva psi na dálnici II, rám, stav před restaurováním, přední strana, detail

153. Dva psi na dálnici II, rám, stav před restaurováním, přední strana, detail

154. Dva psi na dálnici II, rám, stav po restaurování, přední strana, detail

155. Dva psi na dálnici II, rám, stav po restaurování, přední strana, detail

156. Dva psi na dálnici I, stav po restaurování, v rámu, přední strana

157. Dva psi na dálnici I, stav po restaurování v rámu, zadní strana

158. Dva psi na dálnici II, stav po restaurování, v rámu, přední strana

159. Dva psi na dálnici II, stav po restaurování, v rámu, zadní strana

160. Materiály používané k suchému čištění