OPONENTSKÝ POSUDOK BAKALÁRSKEJ PRÁCE MGR. VERONIKY WANKOVEJ

Fakulta restaurování Univerzity Pardubice,
Ateliér restaurování a konzervace uměleckých děl na papíru
a souvisejících materiálech.

Téma bakalářské práce:

METODY ČIŠTĚNÍ UMĚLECKÝCH DĚL NA PAPIROVÉ PDLLOŽCE

Bakalářská práce Mgr. Veroniky Wankovej, ako sama autorka v anotácii uvádza, sa venuje metódam čistenia uměleckých děl na papíri, pričom cieľom práce je v jej praktickej rovine restaurovať dve konkrétne diela prevedené temperou na papieri a v teoretickej rovine zhmotiť a popísať metódy samotného čistenia. Okrem toho sa teoretická časť práce dotýka problematiky plesní na papierovej podložke, maliarskej techniky vaječnej tempery a nečistôt na uměleckých dielach.

Praktickú časť, ktorá je koncipovaná ako restaurovárska dokumentácia so všetkými potrebnými náležitostami, študentka začína základnými údajmi o predmetoch restaurovania. Tými sú dve diela s názvom: „Dva psi na dálnici I.“ a „Dva psi na dálnici II.“, z roku 1992, ktorých autorom je český maliar Miloš Sikora. Tento údaj o autorstve však v základných informáciách o restaurovaných predmetoch chýba, dočítame sa to až v nasledujúcej kapitole v „Typologickom popise diel“. Blížšie informácie o autorovi a jeho tvorbe sa však z textu nedozvedáme.

Po krátkom popise charakteru a stavu diel pred začiatkom restaurovárskej prác nasleduje kapitola 2.3. Prieskum diel. V tejto kapitole popisuje študentka dôležitosti a význam restaurovárskeho výskumu, jeho ciele a rôzne neinvazívne i invazívne metódy výskumu. V podkapitole 2.3.3., ktorá pojednáva už o konkrétnej realizácii prieskumu, chýba ale dostatočný popis použitých metód, postupov a materiálov potrebných pri samotnej realizácii výskumu. Výnimku tejto podkapitoly tvorí časť o mikrobiologickom prieskume, kde sa študentka tomuto popisu použitých metód a postupov podrobne venuje. Samotná kapitola začína tvrdením, citujúc: „Bylo zjištěno, že se jedná o vaječné tempery na ručních papírech...“ túto informáciu však nedoplnila žiadny fakt o tom ako študentka prišla k takémuto záveru. Nakoľko sa nachádzame v kapitole o realizácii výskumu, je toto tvrdenie unáhlené a urbiť záver na základe štrky na rube diela je nerozumné. Následne popisuje, čo sa na daných dielach nachádza a je viditeľné v dennom rozptylenom svetle, dokladujúce fotografiami. Nie je ale jasné, či na tieto závery prišla študentka pozorovaním voľným okom alebo mikroskopickým prieskumom. Až pri pohľade na priložené obrázky dokumentáciu je zjavné niekoľko kontasóbné zväčšenie, ktoré však pod obrázkami nie je nijako špecifikované ani upresnené.

Rovnako výskum v UV lumeniscencii je len konštatovaním, citujúc: „UV světlo potvrđilo zatekliny a skvrny po plesnách.“ Opať tu chýba popis toho, ako sa javia skvrny po plesnách v UV lumeniscencii, na základe čoho študentka vyvodila takéto závery. Je dôležité podotknúť, že samotný restaurovárský výskum vo všetkých svojich rovinách, je jednou z najdôležitejších fáz v procese restaurovania, a tak si vyžaduje i patričnú pozornosť. Sama študentka tento fakt v úvode kapitoly o výskume uvádza. Je preto potrebné s rešpektom a opatrnosťou pristupovať k záverom, jednoznačne ich podložiť viacerými výsledkami rôznych metód výskumu, ktoré sa vzájomne dopĺňajú a napokon i v konštatovaní je vhodnejšie použiť výraz: „pravdepodobne“. Rovnako mi v tejto časti praktickej práce chýba fotodokumentácia s miestami odobratia vzoriek potrebných pri chemicko-technickom prieskume.

Až v nasledujúcej podkapitole o vyhodnotení výskumu sa dozvedáme podstatný fakt o tom, že študentka mala možnosť konzultácie s autorom diel, ktorý použila maliarsku techniku konkretizuje. Je zrejme, že do stredu pozornosti sa dostávajú bielo-šedé skvrny, teda zákal na povrchu maleb. Napriek tomu ale v tejto podkapitole o výsledkoch výskumu, ostáva táto otázka stále otvorená. A teda i charakter týchto skvrn i spôsob ich odstránenia. Domnievam sa teda, že by bolo vhodnejšie podkapitolu o výsledkoch výskumu umiestniť na záver celej kapitoly o prieskume diel.

Vysoko hodnotím prácu študentky, ktorá sa v ďalšej podkapitole 2.3.5 Modelové vzorky, podrobne venuje príprave modelových vzoriek s rovnakou farebnou vrstvou ako majú restaurované diela a následnými skúškami rôznych metód čistenia. Pozitívne oceňujem i prehľadnú prácu s tabuľkami, podrobne popisuje metód a ich výsledkov, ktoré sú podané zrozumiteľne a výpovedne. V závere podkapitoly sa študentka doširoka k elegantnému riešeniu odstránenia zákalu a identifikovaniu charakteru tohto zákalu.

V kapitole 2.4. Restaurovárský zámer, alebo inak v návrhu na restaurovanie, absentujú rôzne alternatívy restaurovárskeho prístupu k uměleckým dielam, akou napr. mohla byť i možnosť ponechať bielo-šedý zákal, nakoľko sa zistilo, že je tento bielošedý zákal prirodzenou súčasťou uměleckých diel vzniknúc vplyvom prostredia a okolnosti a teda akousi stopou času jemu vlastnou. Bolo by teda vhodné doplniť argument, prečo sa študentka rozhodla diela restaurovať týmto spôsobom a zákal odstrániť. Podobne ako sa študentka neskôr v postupe restaurovárskej práce vyjadruje k ponechaniu odlacku textu novín na rube a šedavých plastických skvrn. Kapitola o postupe restaurovárskeho práca je vypracovaná precízne s podrobným popisom postupov a použitých materiálov. Jedine v znení o retuši chýba poznámka o jej reverzibilitate a použitej metóde, teda, či sa jedná o retuš napodobivú či neutrálnu a pod.

Teoretická časť bakalárskej práce sa vo svojich podrobných podkapitolách venuje postupe viacerým problematikám. Plesniam, vaječnému bielku, rôznym druhom nečistôt a napokon metódam čistenia a odstránovania týchto nečistôt. Samotné jadro práce, a teda metódy čistenia, študentka rozdeľuje na metódy čistenia suchou a mokrou cestou, metódy čistenia pomocou organických rozpúšťadiel a chemických reakcií, napokon metódy čistenia pomocou tepla. Teoretická práca je akýmsi súpisom rôznych metód čistenia, vypracovaná prehľadne, zmysluplne a výpovedne. Študentka sa podrobne venuje jednotlivým metódam a popisuje možnosti ich využitia v restaurovárskej praxi. V prípade

metódy „paraprint washing“ a kapitoly o bielení štuđenka uvádza, že nebolo potrebné ich rozvíjať do podrobnosti, nakoľko sa nepredpokladalo ich použitie pri restaurovaní vybraných diel. Napriek tomuto argumentu by teoretická práca detailnejšie spracovávala týchto častí na kvalite iba pridal. Podobne ako sa študentka so záujmom venuje v kapitole o Lasery, tejto metóde čistenia, napriek tomu, že ju neplánovala pri restaurovaní diel použiť.

Nakoľko teoretická časť bakalárskej práce nie je len teóriou, ale podáva konkrétne informácie použiteľné v praxi, hodnotím ju ako veľmi prínosnú.

V záverečnom texte výstižne študentka zhrnula potrebu a zmysluplnosť tejto práce, zrekapitulovala jednotlivé výsledky výskumov a restaurátorské postupy a tak integrovala obe časti textu ako praktickú tak i teoretickú do jedného zrozumiteľného celku. V budúcnosti by som zvažila možnosť umiestniť teoretickú časť pred praktickú, čím by sa praktické otázky a riešenia priamo odvolávali a nadväzovali na teoretickú časť, jej výsledky a závery.

Študentka vo svojej bakalárskej práci ukázala dobrú úroveň jazyka, vhodne a dostatočne pracuje s českou i zahraničnou literatúrou, kladne hodnotím i rozsah obrazovej a inej textovej prílohy. Oceňujem jej restaurátorský záťah, to s akou citivosťou pristúpila k procesu restaurovania a aké úsilie vynaložila na zistenie najvhodnejšej metódy na odstránenie zákalu z povrchu umeleckých diel. Po formálnej prezentačnej, obsahovej i rozsahovej stránke prácu klasifikujem ako veľmi dobrú až na kapitolu o výskume, ktorú považujem napriek textovým prílohám, ktoré dokumentujú množstvo výskumu prevedeného na dielach, ako nie celkom uspokojivú.

Pre tento nedostatok hodnotím, inak veľmi kvalitnú a prínosnú prácu stupňom 1- a doporučujem bakalársku prácu Mgr. Veroniky Wankovej k obhajobe.

Mgr. art. Jarmila Tarajčíčková, ArtD.
V Poprade 9.9.2013